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Введение

Актуальность исследования. Формирование в Украине демократии

потребовало создания новой системы властных отношений, внедрения

инновационного партнерства власти, бизнеса и общества. По мнению ряда

исследователей, «ведущая роль в этом партнерстве должна принадлежать

государству, реализующему свою важнейшую стратегически-инновационную

функцию»
1
. Подобная модель установилась в России, где, например,

компания АО «Газпром-Медиа Холдинг» возникла как государственная

компания, а сейчас действует как акционерное общество. В условиях же

политической и социально-экономической нестабильности в Украине

произошло слияние государственной власти с финансово-промышленными

группами (ФПГ). Став одним из ключевых субъектов политических

отношений в Украине, как и в середине 1990-х гг. в России, «установив

контроль над центральными телеканалами и связав политическую элиту

отношениями взаимовыгодного сотрудничества, крупный бизнес превратился

в силу, которая диктовала волю всему обществу, подчиняя ее ресурсы своим

интересам»
2
. ФПГ сформировались как структуры, хорошо приспособленные

к тому, чтобы в своих рамках объединить финансы, производство и СМИ.

Проблематика процессов демократизации в стране обозначила вопрос о

соотношении политических институтов и стратегий развития

медиахолдингов как информационного ресурса политических сил.

Корпоративные стратегии развития медиахолдингов носили противоречивый

политизированный характер, что, в виду активного участия представителей

олигархических групп в президентских и парламентских избирательных

компаниях, явилось вызовом всему формирующемуся украинскому

гражданскому обществу. Этот процесс привел к установлению режима,

1
Кузык Б. Н., Яковец Ю. В. Россия-2050: стратегия инновационного прорыва. М., 2004.

С.11.
2
Власть и корпоративный бизнес в долговременной стратегии развития изменяющейся

России / под ред. В. В. Локосова, Н. М. Мерзликина. М., 2008. С. 13.
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определяемого исследователями как «олигархический капитализм»
3
. Принцип

«равноудаленности»
4
, рассчитанный на отказ исполнительной власти от

создания привилегированного режима одним корпоративным бизнес-группам

в ущерб другим, был нарушен. В Украине сложился патернализм-

иерархический тип политической коммуникации
5
, согласно которому слабые

СМИ противостояли сильным партиям и/или блокам. Данный факт повышает

значимость выбранной темы. Именно это направление является содержанием

данного исследования. Отсутствие фундаментальных теоретических,

методологических и практических разработок в данной области науки

обусловило выбор темы, постановку целей и задач исследования.

Под медиахолдингами будем понимать объединение средств массовой

информации с целью диверсификации экономических рисков или усиления

политического влияния. Медиахолдинги служили для ФПГ инструментом

целенаправленного управления информационными потоками с целью

обеспечения высокой деловой репутации и лоббирования собственных

интересов.

Степень научной разработанности темы. В научной литературе мало

работ, касающихся истории создания, условий деятельности и особенностей

формирования долговременных стратегий развития украинских

медиахолдингов. Есть работы украинских исследователей Д.И. Берницкой,

О.М. Гребешковой, О. В. Родионова, Г.О. Швиндина, посвященные вопросам

формирования репутации компании, косвенно затрагивающие СМИ
6
.

3
Олигархия (гр. Oligarchia от oligoi – немногочисл. и arkhein – командовать) – понятие,

означающее: 1) полит. Власть принадлежит обособленной группе, преследующей

корпоративные цели и использующей для их реализации госмеханизмы управления; 2)

безраздельное господство сложившейся группы лиц для достижения целей в

определенных сферах жизни общества (финанс., полит.); 3) символ власти корыстной

группы лиц, в античности обозначавшейся термином «тимократия». См.: Политическая

энциклопедия. М., 2000. Т. 2.
4
Власть и корпоративный бизнес в долговременной стратегии развития изменяющейся

России / под ред. В. В. Локосова, Н. М. Мерзликина. М., 2008. С. 13.
5
Штромайер Г. Політика і мас-медіа / пер. з нім. А. Орган. К.: Вид. дім «Києво-

Могилянська академія», 2008. С. 124.
6
Берницька Д.І., Кравчук Н.О. Інноваційна економіка. 2011. № 3. С.41-45. [Електронний
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Принципиально значение для украинских реалий приобретают не только

вопросы освоения современных рыночноориентированных методов

управления медиабизнесом, но и установление порядка взаимодействия СМИ

с ФПГ и обществом.

Теоретическую основу исследования составили исторические и

современные работы по политическим коммуникациям, политическому

менеджменту, медиаэкономике.

1. Методологическое значение для нашего исследования имели научные

труды в области политической коммуникации и политической журналистики

(В.А. Ачкасова, И.А. Быков, С.М. Виноградова, С.Г. Корконосенко,

Г.С. Мельник, А.С. Пую, В.А. Сидоров)
7
.

2. Теоретические основы развития медиабизнеса представлены в трудах

ряда известных зарубежных экономистов (И. Ансофф, М. Портер, А. Пратт,

Д. Штремберг и др.), рассматривающих медиахолдинги как систему, их

генезис, современное состояние и перспективы развития
8
. Среди

ресурс]. Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/inek/2011_3/41.pdf.; Гребешкова

О.М. Ділова репутація як стратегічний актив компанії // Стратегія розвитку України.

(економіка, соціологія, право) 2007. № 1-2. С. 493-502: Родіонов О.В. Ділова репутація

підприємства: формування, діагностика, розвиток: монографія/Луган. нац.аграр. ун-т.

Луганськ: НОУЛІДЖ, 2009. 407 с.; Швіндіна Г. О. Ділова репутація як показник

ефективності функціонування організації//Вісник СумДУ. Серія Економіка, 2011. №3. С.

75-79.
7
Ачкасова В. А. Связи с правительством (GR) как фактор устойчивости // Государство,

бизнес, общество: проблемы оптимизации взаимодействия: коллективная монография /

под ред. д. п. н., проф. Л. Е.Ильичевой. М.:ИНЭК, 2010; Коммуникативные технологии в

процессах политической мобилизации / под ред. В. А. Ачкасовой, Г. С. Мельник. М.:

ФЛИНТА: Наука, 2016. 246 с.; Быков И. А. 1) Mass media и режимные трансформации на

постсоветском пространстве: Россия, Белоруссия и Украина в 1991-2011 гг.: монография.

СПб.: СПГУТД, 2015. 180 с.; 2) Сетевая политическая коммуникация: теория, практика и

методы исследования. СПб.: СПГУТД, 2013. 200 с.; Политическая журналистика: учебник

/ под ред. С.Г. Корконосенко. М., 2016. 319 с.; Виноградова С.М., Мельник Г.С.

Психология массовой коммуникации. М.: Юрайт, 2014. 502 с.; Мельник Г. С.

Журналистика в политических технологиях. СПб: фиолол. ф-т СПбГУ, 2012. 203 с.;

Медиакратия: современные теории и практики / под ред. А. С. Пую, С. С. Бодруновой.

СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2013. 352 с.; Сидоров В. А. Политическая культура: учеб.

пособие. СПб.: Изд. дом «Петрополис», 2010. 240 с.

8
Ансофф И. Стратегический менеджмент. Классическое издание / под ред. Петрова А.

СПб.: Питер, 2009. 344 с.; Портер М. Конкуренция. СПб.: Издательский дом «Вильямс»,

2000; Prat Andrea, Strömberg David The Political Economy of Mass Media. London School of

http://nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/inek/2011_3/41.pdf
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современных зарубежных специалистов вклад в исследование названной

проблематики внесли также специалисты, изучающие феномен концентрации

СМИ и стратегии компаний (Д.А. Аакер, А.Н. Асаул, Р.С. Каплан,

Т.Б. Клейнер, Дж. Коллинз, М. Тангейт, Дж.Х. Харрингтон и др.)
9
. Большое

значение имели работы В. Бриджеса, Д. Джордженсона, Дж. Дойла,

Б. Компейна, Д. Гомери, В. Моско, К. Спаркса, Э. Хермана и Р. Мак-Чеснея
10

.

Современный взгляд на развитие концентрации СМИ продолжили труды

таких отечественных исследователей, как Е.Л. Вартанова, Л.М. Землянова,

А.Г. Качкаева, С.А. Михайлов, специализирующихся на изучении

национальных медиасистем иностранных государств
11

.

Economics. 2011. P. 57; Misonzhnikov В.Y, Teplashina A.N., Melnik G.S., Pavlushkina N.A.

Media Holding Company as a System: Genesis, State and Prospects of Development // Journal of

Advanced Research in Law and Economics. 2015. Volume VI, Summer. 2(12): 328–337. URL:

http://www.asers.eu/journals/jarle/jarle-issues.
9

[…]


71. Ukrainian billionaire snaps up stake in 1+1 through CME for $110mln Kyiv

Post 06.09.2007 2:14:00

72. "Плюсы" собираются пожаловаться АМКУ на "Интер" Компаньон

online 07.09.2007 14:35:00

73. "Газета по-киевски" появится во Львове и Донецке (дополненная)

МедиаБизнес 07.09.2007 23:46:00

74. "Танці з зірками 3" розпочнуться 13 жовтня МедиаБизнес 10.09.2007

12:22:00

75. "Інтер" проти "1+1": рекламна війна? PR-центр 10.09.2007 13:11:00

76. Сюрпризы и скандалы нового телесезона RUpor.info 10.09.2007

15:52:00

77. “1+1” может занять более серьезные позиции на рынке” Финансово-

экономический мониторинг 11.09.2007 6:22:00

78. Коломойский "У меня нет политических амбиций" ОЛИГАРХ.net

11.09.2007 8:49:00

79. “1+1” может занять более серьезные позиции на рынке” Укррудпром

11.09.2007 9:11:00
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80. Объем продаж украинских ТВ-каналов "Кино" и "Сити" в 1-м

полугодии в 2007 г вырос на 84 проц до 1,052 млн долл Все о ТВ и радио

11.09.2007 10:21:00

81. Объем продаж украинского канала "Студия 1+1" в 1-м полугодии 2007

сократился на 12,4 проц до 40,8 млн долл Все о ТВ и радио 11.09.2007

10:21:00

82. Игорь Коломойский намерен принимать участие в управлении

"Студией 1+1 "Коммерсантъ" (Украина) МедиаБизнес 11.09.2007 11:22:00

83. У війні з суддями Медведчука Онопенко вирішив поки капітулювати

Україна онлайн 11.09.2007 12:09:00

84. Standard & Poor's повысило кредитный рейтинг СМЕ "МедиаБизнес"

МедиаБизнес 11.09.2007 12:43:00

85. Коломойский рассказал, что он будет делать с 1+1 Портал «2000»

11.09.2007 13:21:00

86. Игорь Коломойский назвал проблемы 1+1 Укррудпром 11.09.2007

13:33:00

87. Взгляды Коломойского совпадают со взглядами CME Gala.Net

11.09.2007 14:03:00

88. Игорь Пукшин: рейдер-конфидент ВЕРСИИ.сom 12.09.2007 11:31:00

89. Шоу "Без табу с Ольгой Герасимюк" на "1+1" изменит время выхода и

формат, "МедиаБизнес" МедиаБизнес 12.09.2007 11:44:00

90. "Студия 1+1" покажет "Танцы на льду. Бархатный сезон",

"МедиаБизнес" МедиаБизнес 12.09.2007 11:44:00

91. В "Танцах со звёздами 3" примут участие 8 стран, "МедиаБизнес"

МедиаБизнес 12.09.2007 11:44:00

92. Comedy Club Ukraine не нашлось места на "1+1" МедиаБизнес

12.09.2007 12:22:00

93. "1+1" запустит спецпроект, посвящённый Олимпиаде-2008 в Пекине,

"МедиаБизнес" МедиаБизнес 12.09.2007 12:45:00

94. Двобій за канал ”1+1” Other Sidе 12.09.2007 12:58:00
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95. «Інтер» проти «1+1»: рекламна війна? Рекламастер 12.09.2007 13:13:00

96. Совладелец канала "1+1" Борис Фуксман: Поведение наших

американских партнеров на протяжении всего этого времени вызывало у

меня Все о ТВ и радио 12.09.2007 15:47:00

97. Схватка за канал ”1+1” Vlasti.net 12.09.2007 16:39:00

98. Юлия Андреевна Янукович Остров 12.09.2007 16:45:00

99. Игорь Коломойский всерьез интересуется медиа Sostav.ua 12.09.2007

21:51:00

100. 17 сентября на "1+1" состоится премьера прайм-таймового сериала

"Сердцу не прикажешь" "МедиаБизнес" МедиаБизнес 13.09.2007 13:09:00

101. Коломойский раскрыл все тайны 1+1 Фраза 13.09.2007 13:33:00

102. "Плюсы" взберутся на телевизионный Олимп UA КЛУБ 14.09.2007

13:12:00

103. В украинский телеэфир "Дом-2", "Окна" Нагиева и прочую "пупсню"

по-прежнему запускает Суркис ОБКОМ 14.09.2007 17:35:00

104. Политический медиаресурс "НУ-НС" ЗА Київ 17.09.2007 19:03:00

105. Канал ТЕТ изменил структуру собственности Sostav.ua 18.09.2007

22:39:00

106. CME оприлюднила власність Коломойського Ринок.biz 21.09.2007

11:05:00

107. У жовтні УНІАН відкриє тижневик "УНІАН-Крим", "МедіаБізнес"

МедиаБизнес 21.09.2007 11:47:00

108. Александр Роднянский: "Играя против "1+1", наш конкурент сражается

только сам с собой" Sostav.ua 24.09.2007 0:04:00

109. Александр Роднянский обвиняет "Интер" в ведении "рекламной

войны", "Зеркало недели" МедиаБизнес 24.09.2007 11:09:00

110. "Плюсы" перестали интересовать зрителей и рекламодателей Все о ТВ

и радио 26.09.2007 7:58:00

111. Онно Зонневельд: "Нет такого сейлз-хауса, который умеет продавать

"Сити" Все о ТВ и радио 26.09.2007 7:59:00
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112. "Газета нашего района" захватила Киев МедиаБизнес 28.09.2007

13:53:00

113. Многопрофильный "сволочонок" ВЕРСИИ.сom 28.09.2007 17:32:00

114. Украинский бизнесмен, поддерживающий президента Ющенко,

получил возможность влиять на 3 телеканала NEWSru.com 03.09.2007

10:10:00

ТВ

115. Великі гроші сьогодні обговорюють в Європі та Україні К1 Передача

"Один день" 24.09.2007 6:30:15