ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе
аспиранта Дегтяревой Ольги Викторовны «Коммуникативные стратегии медиахолдингов Украины в легитимации власти и лоббировании интересов финансово-промышленных групп»
ВКР аспиранта Ольги Викторовны Дегтяревой представляет собой научно-исследовательскую работу, посвященную исследованию функционирования украинских медиахолдингов в период политической и социально-экономической трансформации.

Объектом исследования выступают украинские медиахолдинги, над которыми установили контроль ФПГ.

Предметом являются стратегии коммуникационного поведения медиахолдингов Украины «СтарЛайтМедиа» и «1+1 Медиа» в борьбе за политическую власть.

Цель работы - выявление особенностей развития медиахолдингов, исследование их места и роли в качестве инструмента управления деловой репутацией в условиях политической и социально-экономической трансформации в Украине.

Новизна исследования заключается в том, что автор представил комплексное изучение ранее практически неисследованных вопросов генезиса украинских медиахолдингов. Впервые в современной российской и украинской науке центральным объектом и предметом исследования были выбраны коммуникационные стратегии украинских медиахолдингов, принадлежащих лидерам ФПГ – В. Пинчуку и И. Коломойскому. Ценность исследования связана с включением в научный оборот большого объема новых данных об этапах появления, становления и превращения украинских ФПГ в империи.

Период исследования дискурса охватывает последний месяц перед выборами – сентябрь 2007 г. Анализ раскрывает панораму причинно-следственных связей, предпосылок и причины возникновения такого явления, как Оранжевая революция 2004 г. и «Евромайдан» («Революция достоинства») 21 ноября 2013 г.
Достоинства ВКР состоят в проведенном анализе и соответствующих выводах: 1) За годы независимости на Украине была выстроена система властной иерархии, основанная на принципе локализации властных полномочий в рамках финансово-промышленных групп, для которых прямой или опосредованный доступ или влияние на власть были обусловлены узкими корпоративными интересами. Здесь сложилась система власти патримониального типа, с режимом, имеющим черты авторитаризма и олигархической структурой во всех отраслях экономики. Слияние власти и бизнеса вызвало политические, социальные, экономические и культурные здвиги; 2) Основная стратегия медиахолдингов относится к адаптивной модели, главная идея которой состоит в поиске решений текущих проблем и в настоящее время еще не имеет целостного характера и не соответствует объемам производства. Выход на мировой рынок и доминирование развлекательного медиаконтента предусматривают переход от адаптивной модели к модели планирования в будущем; 3) Определяющей моделью медиахолдингов служит диагонально растущий, многопрофильный, диверсифицированный по происхождению, закрытый холдинг, внедряющий «новые медиа» и имеющий активную политическую стратегию; 4) Концентрация массмедиа в руках представителей ФПГ, с одной стороны, привело к унификации содержания СМИ, политической ангажированности и непропорциональному развитию медиарынка, а с другой – повысило капитализацию медиакомпаний, привело к развитию «новых медиа» и обеспечило саму возможность функционирования украинских СМИ. В условиях низкой транспарентности украинской экономики, гипертрофированная политизированность СМИ эволюционировала в скрытое лоббирование корпоративных интересов ФПГ; 5) Особенностью украинского рынка является активная ротация медиаактивов «из рук в руки».
Теоретическая значимость состоит в разработке и структурированию карты массмедийного поля Украины, выявлении основных тенденций развития, сходства и различия стратегий медиахолдингов «СтарЛайтМедиа» и «1+1 Медиа», их места и роли в общественно-политической коммуникации страны.
Практическая значимость работы основывается на том, что результаты исследования найдут применение при преподавании базовых курсов на факультетах журналистики и политологии, для разработки учебных курсов по политической журналистике, медиаэкономике и медиаменеджменту. Содержащиеся в работе материалы могут служить основой для дальнейших научных исследований.
Анализ текстуальных совпадений между текстом диссертации и источниками, авторство которых установлено, выявил 9 % совпадений, которые носят либо технический характер (даты, названия источников, адреса в Интернете), либо это публикации самого автора. Исследование выполнено самостоятельно, работа написана единолично, содержит совокупность новых результатов и положений, выдвигаемых для защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в развитие политической теории.
В работе представлен очень большой объем фактического материала, положения работы аргументированы и доказательны. Теоретические положения и выводы опираются на широкую эмпирическую базу. Используемый автором научный материал насчитывает более 500 источников. Весьма важно, что выводы, носящие политический характер, не довлеют над текстом, они логично вытекают из анализируемого фактического материала.

Вместе с тем, целесообразно отметить несколько моментов, позволяющих улучшить работу.

Во-первых, желательно более строго научно отнестись к категориальному аппарату: а) сформулировать рабочие определения анализируемых явлений в самом начале исследования. В противном случае, с категорией «коммуникационные стратегии» автор начинает определяться лишь в третьей главе работы, что, по нашему мнению, неверно. Тоже касается и других категорий исследуемых явлений; б) при употреблении в тексте близких по смыслу категорий, таких, как «деловая репутация», «репутационная составляющая», «репутационный капитал», «корпоративная репутация» необходимо показать их соотношение, а не употреблять как идентичные.
Во-вторых, следует вернуться к ретроспективному анализу процесса слияния государственной власти и бизнеса или «олигополизация» на Украине с тем, чтобы внести определенность в предложенную периодизацию. Автор анонсирует восемь этапов этого явления, каждый из которых оказал влияние на положение и развитие украинских СМИ. Но при содержательном рассмотрении мы их не обнаруживаем (по крайней мере, не досчитываем). Периодизация этого процесса в работе «накладывается» автором на этапы развития СМИ, там же предлагаются и хронологические рамки процесса концентрации медиасобственности с соответствующими этапами, в результате «запутывая пересчет».
В-третьих, требует уточнения допустимость экстраполяции типовых стратегий предприятий на стратегии медиахолдингов в плане адаптации и успешности применения.
Замечания не носят принципиального характера и не влияют на оценку качества выполненного исследования.
В целом выпускная квалификационная работа аспиранта О. В. Дегтяревой соответствует предъявляемым к такого рода работам, заслуживает высокой положительной оценки. Цель работы достигнута, задачи успешно решены
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